
 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2107 del  29/09/2021   pag. 1

COPIA

DETERMINAZIONE   N. 2107   DEL  29/09/2021

OGGETTO: Approvazione revisione dell'elenco degli operatori economici da consultare  nelle
procedure semplificate di affidamenti sotto soglia di beni e servizi acquistati in
modo ricorrente dal Settore Servizi Finanziari

LA DIRIGENTE

PREMESSO che:
l'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 consente alle Pubbliche Amministrazioni di procedere agli acquisti
di beni e servizi sotto soglia:
- mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici sotto €. 40.000,00;
- mediante affidamento diretto previa consultazionedi almeno cinque operatori economici
individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, nel
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, per importi da €. 40.000,00 alla soglia
comunitaria;
l’art. 1, comma 2, del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni nella l. 120/2020, così come
modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021, stabilisce:
- in €. 139.000,00 la sogliaentro la quale poter procedere all’affidamento diretto di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura;
- l’utilizzo della procedura negoziata senza bando ex art. 63 del D. Lgs. 50/2016, per l’acquisto
di servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria ed architettura, da €. 139.000,00 alla
soglia comunitaria previa consultazioni di almeno cinque operatori economici individuati a
mezzo indagini di mercato o tramite elenchi di operatori economici, 
le linee guida n. 4 approvate da ANAC con deliberazione n. 1097 del 27/10/2016 e s.m.i.,
stabiliscono che:
-  l'individuazione degli operatori economici da invitare avviene sulla base di indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici nel rispetto del criterio di rotazione degli
inviti;
- gli elenchi di operatori economici vigenti, possono continuare ad essere utilizzati dalle stazioni
appaltanti, purché compatibili con il Codice e con le linee guida;

RITENUTO pertanto opportuno procedere alla revisione dell'elenco di operatori economici da
consultare  nelleprocedure semplificate di affidamenti sotto soglia di beni e servizi acquistati in
modo ricorrente dal Settore Servizi Finanziari, già approvato con determinazione del Dirigente del
Settore Servizi Finanziari n. 1763 del 12/10/2016 e successivamente revisionato con
determinazionin. 2024 del 16/10/2017,n. 1817 del 02/10/2018,n. 1953 del 08/10/2019 e n. 1873 del
08/10/2020;
CONSIDERATO che:

all'uopo, questa Amministrazione ha provveduto a predisporre un avviso per la revisione
dell'elenco degli operatori economici in questione, che veniva pubblicato dal 25 agosto 2021,
fino alle ore 12.00 del giorno 28 settembre 2021,   all'Albo Pretorio Informatico comunale e sul



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2107 del  29/09/2021   pag. 2

profilo del committente, in ottemperanza a quanto disposto con propria determinazione n.
1812del 23/08/2021;
successivamente alla scadenza ditale pubblicazione  le richieste presentate sono state valutate
dalla sottoscritta Daniela Mantoni, in qualità di RUP, la quale nella seduta del 29 settembre
2021,  come risulta dal relativo verbale,  ha individuato gli operatori economici idonei in
possesso di requisiti richiesti, inserendoli in un sistema  di classificazione per ambito di attività
e/o di prodotti, per consentire  una migliore gestione delle procedure di consultazione;

VISTI:
Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli
Enti locali;
Decreto Legislativo 50/2016 e s.m.i.;   
Legge 13 agosto 2010, n.136 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO che si attesta:
ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa del presente atto che comporta riflessi diretti sulla situazione
economico-finanziaria dell'ente;
il rispetto di tutte le disposizioni e l'assolvimento di tutti gli adempimenti e prescrizioni
previsti dal vigente Piano per la Prevenzione della Corruzione e Trasparenza, nonché delle
direttive attuative dello stesso;
il rispetto di quanto previsto dal Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma
dell'art. 54 del d. lgs. 30/03/2001 n. 165, di cui al D.P.R. n. 62/2013 integrato con
deliberazione della G.C. n. 503 del 30/12/2013;
che, in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 15/2019 e/o la normativa
in materia di conflitto di interessi, per la procedura in oggetto l’inesistenza di situazioni di
conflitto di interessi è stata accertata mediante acquisizione della dichiarazione sostitutiva
resa dal RUP ;

RICHIAMATI i seguenti atti:
delibera di Consiglio Comunale n. 31 del 17.02.2021 con oggetto: “Approvazione nota di
aggiornamento del Documento Unico di Programmazione 2021-2023 ai sensi dell'art. 170
del Tuel e verifica stato di attuazione dei programmi ai sensi dell'art. 147-ter del Tuel – già
approvata dalla giunta comunale con atto G.M. n.12 del 15.01.2021 – i.e.";
delibera di Consiglio Comunale n.32 del 18.02.2021 con oggetto: “Approvazione Bilancio
di Previsione 2021-2023 e della Nota Integrativa per lo stesso triennio – i.e.”;
delibera G.M. n. 37 del 25.02.2021 con oggetto: "Approvazione del piano esecutivo di
gestione 2021-2023, piano della performance 2021-2023 comprensivo del piano dettagliato
degli obiettivi.";

DETERMINA

1. – di approvare, come da allegato, la revisione dell'elenco degli operatori economici da
consultare  nelle procedure semplificate di affidamenti sotto soglia di beni e servizi acquistati in
modo ricorrente dal Settore Servizi Finanziari, che potrà essere utilizzato  anche  per settori diversi
da quello per cui si è proceduto alla formazione;



 COMUNE DI FANO
Provincia di Pesaro e Urbino

SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI    Economato

Determinazione  numero  2107 del  29/09/2021   pag. 3

2. - di dare atto che l'elenco sarà revisionato con cadenza annuale, secondo quanto disposto con
precedenti determinazioni n. 1763 del 12/10/2016,  n. 1680 del 30/08/2017, n. 1586 del 28/08/2018
n. 1721 del 02/09/2019, n. 1576 del 31/08/2020 e n. 1873 del 08/10/2020 ;
3. - di dare atto che l'iscrizione all'elenco non ha limitazioni temporali, ma l'operatore economico è
tenuto ad informare tempestivamente la stazione appaltante rispetto alle eventuali variazioni
intervenute nel possesso dei requisiti;
4. - di dare atto che verranno esclusi dall'elenco gli operatori che secondo motivata valutazione
della stazione appaltante abbiano commesso grave negligenza o malafede nell'esecuzione delle
prestazioni affidate dalla stessa, o che abbiano commesso un errore grave nell'esercizio della loro
attività professionale;
5. - di dare atto che gli elenchi così formati saranno oggetto di consultazione ogni volta che si
renderà necessario avviare una procedura sotto soglia, ai sensi dell'art. 36 del D. Lgs. 50/2016 o
dell’art. 1 del D.L. 76/2020 convertito con modificazioni in l. n. 120/2020, interpellando:

se possibile, tutti gli operatori economici  inseriti nell'elenco della categoria merceologica di
riferimento, o
almeno n. 5 operatori economici  inseriti nell'elenco della categoria merceologica di
riferimento, (purché presenti),  scelti di volta in volta a sorteggio  nel rispetto del criterio di
rotazione degli inviti;
6. – di trasmettere detto elencoalla U.O. Appalti e Contratti affinché provveda alla  sua
pubblicazione per giorni trenta all'Albo pretorio informatico comunale, nonché sul profilo
del committente:  www.comune.fano.pu.it;

7.–  di dare atto  che la sottoscritta Daniela MantoniResponsabile del presente procedimento;
8.– di dare atto che la presente determina è assunta nel rispetto degli obiettivi posti dalla Giunta
Comunale.

LA DIRIGENTE
 SETT. 3° - SERVIZI FINANZIARI
 DANIELA MANTONI

(documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 20 e. 82/2005)


